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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo co nejlépe popsat zpracování mořských ryb a plodŧ

v gastronomii Práce je zaměřena na mořské ryby obecně, jejich rozdělení, fyziologii. Dále

jsou popsány ryby v kuchyni od jejich zabití a kuchání, aţ po rŧzné tepelné úpravy, stejně

tak jsem postupovala i u mořských plodŧ. Pozornost je také věnována pozitivním vlivŧm a

zdravotním rizikŧm při jejich konzumaci.

Klíčová slova: příprava, vyuţití, moře, potravina, ryby, plody, zpracování, maso, tepelné

úpravy, rizika, bílkoviny, tuky

ABSTRACT

The aim of my thesis was best to describe the processing of seafood and fruits gastronomy

is focused on seafood in general, their distribution, physiology. The following describes the

fish in the kitchen of their slaughter and evisceration, and after various heat treatments, as

well as I progressed even seafood. Attention is also paid to the positive health effects and

risk-kum in their consumption.

Keywords: preparation, sea food, fish, fruit processing, meat recovery, thermal treatment,

risks, proteins, fats
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ÚVOD

Ve většině zemí světa obklopených mořem jsou mořské ryby a plody běţnou a oblíbenou

součástí kuchyně. Jsou zdravé, s mírným obsahem tuku, dobrým zdrojem minerálŧ a nena-

sycených masných kyselin, které náš organismus potřebuje. Obsahují mnoho nezbytných

látek jako je například vápník, fosfor, jód, bílkoviny, tuky a vitamíny skupiny A, B a D.

Pro dobrou stravitelnost se ryby často pouţívají při rŧzných dietách.

Ryby se mnohem rychleji kazí, neţ jiné druhy masa, coţ je podmíněno zejména pŧsobe-

ním mikroorganismu ţijících ve vodě, a také proto, ţe mají větší mnoţství vody, z toho

dŧvodu je velice dŧleţité abychom při pracování s rybami dbali na jejich dokonalém očiš-

tění a aţ do přípravy jej uchovaly na chladném místě.

Mořské ryby jsou oblíbené po celém světě, anglosaské národy je obalují (fish & chips), z

japonské kuchyně přišla obliba syrových plátkŧ ryb ve formě Sushi, Italové je mají rádi

pečené na grilu.

Problémem mořských plodŧ je omezená doba skladování, proto u nás není tak široká na-

bídka jako v přímořských státech. Poslední dobou však i u nás začíná jejich obliba vzrŧstat

zejména díky restauracím, které se na tyto suroviny specializují. Styl úpravy bývá rychlý,

zŧstane tak zachována lahodná chuť a křehkost pokrmu. Mezi nejlepší odborníky se řadí

Italové, Francouzi, Španělé, Řekové a Japonci.

Pravidelná konzumace ryb je vhodná pro všechny osoby, které se snaţí ţít a stravovat

zdravě, pro sportovce, osoby dodrţující redukční dietu, za předpokladu, ţe rybí maso není

smaţeno nebo v kombinaci s majonézou (saláty) či velkým mnoţstvím oleje (ryby v kon-

zervě).

Čerstvě připravená ryba by se měla vyskytovat alespoň jednou týdně v jídelníčku jak do-

spělých osob, tak i u dětí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RYBY

Ryby jsou známé tím, ţe nám poskytují hlavně maso, dále pak jikry, vnitřnosti a tuk.

V některých případech se mŧţe zpracovat i kŧţe a kosti. Maso je lehce stravitelná potravi-

na bohatá na plnohodnotné bílkoviny a minerální látky ( fosfor, ţelezo, vápník, v mořských

rybách především jód ). Neměly by chybět v ţádném jídelníčku, hlavně u dětí, kvŧli zmi-

ňovanému jódu. Tučné rybí maso je bohaté na vitamíny A a D. Z toho vyplívá, ţe jsou bio-

logicky hodnotnější neţ masa jatečných zvířat. Sloţení masa ryb závisí na několika dŧleţi-

tých faktorech, které jsou druh, věk, a ţivotní podmínky, ve kterých ryba ţije. [5, 12, 21]

Ryby jsou ţivočichové s páteří a ţábrami. Tělo ryby mŧţe být pokryto šupinami zcela nebo

jen částečně, má hydrodynamický tvar a jejich ocasní ploutev je pohání dopředu. Ţijí ve

vodě, mŧţeme je najít v rybníkách, jezerech, mořích, oceánech, ale i ve znečištěných mo-

čálech. Většina mořských ryb ţije v mělkých vodách poblíţ břehŧ. Ryby rostou celý ţivot,

stáří mŧţeme poznat podle šupin. [9]

Ryby rozdělujeme na sladkovodní a mořské, mořské plody dále na měkkýše, korýše a

lasturovce. Sladkovodní rozdělujeme podle jakosti masa do 3 jakostních skupin ( tříd). Ry-

by jsou nejbohatší třídou obratlovcŧ, mají vřetenovité, popř. zploštělé tělo. To jim umoţňu-

je lépe zdolávat odpor vody a usnadňuje jim pohyb. [5, 21]

V dnešní době si mŧţeme vybrat z mnoha druhŧ ryb v supermarketu. Bývají mraţené,

chlazené, vykostěné, solené, uzené, sušené, naporcované nebo i ve formě přesmaţeného

polotovaru. [12]

1.1 Rozdělení ryb

1.1.1 Sladkovodní ryby

Sladkovodní ryby rozdělujeme do několika tříd. Kvalita ryb nezávisí na druhu, ale i na

prostředí, ve kterém ryba ţije. Ryba v sádkách ubývá na kvalitě i na váze.

I.jakostní třída – siven, pstruh, candát, štika, sumec, úhoř …

II.jakostní třída – kapr, lín, okoun …

III.jakostní třída – karas, parma …
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1.1.2 Mořské ryby

Mořské ryby se k nám dováţí zmrazené, zaledované, solené, uzené, sušené a konzervova-

né. Mořské ryby mají vyšší obsah minerálních látek a vitaminŧ, neţ ryby sladkovodní. Nej-

častěji dováţené ryby jsou mořský losos, mořský okoun, makrela, tuňák, sleď, mořská štika

a mořský jazyk. Z gastronomického hlediska je rozdělujeme na: sleďovité, lososovité, tres-

kovité, makrelovité a platejsové. [5, 21, 23]

Ryby rozdělujeme:

podle tučnosti:

 Ryby málo tučné – (do 3 % tuku) mořský jazyk, ţraloci, asi 15 druhŧ tresek,

rejnok, mořská ďas, oliheň, sépie,mušle [12, 23]

 Ryby tučné – (od 3 % tuku) makrela, sleď, všechny druhy tuňákŧ, mečoun, čerstvé

sardinky [12,23]

podle pŧvodu:

 Ryby sladkovodní – kapr, karas, amur [23]

 Ryby mořské – tuňák, makrela, rejnok [23]

 Ryby taţné –losos, úhoř [23]

1.2 Anatomie a fyziologie ryb

1.2.1 Trávící soustava

Ryby stejně jako většina ţivočichŧ přijímají potravu ústy. U některých druhŧ ryb se mohou

vyskytovat zuby, které se mohou opakovaně měnit, neprodukují se však sliny. Za dutinou

ústní se nachází hltan, dále jícen, ţaludek a střeva. Součástí trávící soustavy jsou také játra,

slezina, ţlučník a slinivka břišní. [4, 9, 14]

1.2.2 Vylučovací soustava

Vylučování je odstraňování zplodin látkové proměny z těla (sacharidy, bílkoviny, lipidy,

…). Vylučování ( exkrece) a osmoregulace jsou děje, které zajišťují v těle stálé vnitřní pro-
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středí. Z těl mořských ryb uniká voda, v těle se hromadí soli. Ztrátu vody nahrazují jejím

přijímáním ústy. Ledviny vylučují malé mnoţství zahuštěné moči. Přebytečné soli vylučují

ţábrami. [4, 9]

1.2.3 Dýchací soustava

Hlavním orgánem, který umoţňuje rybám dýchat, jsou ţábra. [14]

1.2.4 Smyslové orgány

Oči jsou u většiny ryb dobře vyvinuté, slouţí k orientaci a k vyhledávání potravy. Čich po-

máhá nejen k vyhledávání potravy (ve spolupráci s chutí), ale i k dalším účelŧm, jako je

detekce nebezpečí, vyhledávání partnera, udrţování hejna či péče o mláďata. Chuťový

vjem je zaloţený na funkci chuťových pohárkŧ. Jsou umístěny v dutině ústní a na začátku

hltanu, jsou schopny vnímat potravu i na větší vzdálenost. Pod vodou se šíří zvuk velice

dobře. Mnohé ryby vydávají zvuky jako dorozumívání se mezi sebou. Mnoho ryb ţije


[…]


rtuti. Steak z tuňáka je méně vhodný, protoţe se připravuje z velké ryby, oproti konzervo-

vanému, kde se pouţívají ryby menší. [32]

ENERGETICKÁ TABULKA VYBRANÝCH DRUHŮ RYB

NÁZEV

RYBY

ENERGIE

[KJ]

ENERGIE

[kcal]

TUKY

[g]

BÍLKOVIN

Y

[g]

SACHARID

Y

[g]

MAKRELA 780 186 10 16 0,1

LOSOS 970 231 8 19 0,1

MEČOUN 630 150 7 0 0

PSTRUH 336 80 201 18 0,1

SLEĎ 847 201 14 18,5 0,1

TUŇÁK 665 158 0 0 0

Jednotlivé hodnoty jsou počítány na 100 g. [31]
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6.3 Přítomnost prospěšných látek v mořských plodech

Stejně jako kaţdý ţivý tvor jsou i mořské plody tvořeny z vody, bílkovin, sacharidŧ, tukŧ,

minerálních látek, stopových prvkŧ a vitamínŧ. [28]

Obsah bílkovin se pohybuje kolem 10 % hmotnosti. Bílkovinu tvoří všechny esenciální

aminokyseliny. [28]

Významnou sloţkou jsou tuky. Jejich obsah se liší podle druhu, většinou se mnoţství po-

hybuje od 1 do 8 g tuku na 100 g mořského plodu. Tuky tvoří zejména nenasycené mastné

kyseliny, které mají pozitivní vliv na lidský organismus. Stejně jako mořské ryby jsou moř-

ské plody velkým zdrojem omega-3-polynenasycených mastných kyselin (EPA, DHA).

Lidské tělo chrání před kardiovaskulárními a metabolickými chorobami, podporují imunit-

ní systém a jsou dŧleţitou výţivnou látkou pro nervovou tkáň. Mořské plody obsahují i tuk

škodlivý, cholesterol, jeho mnoţství nebývá příliš vysoké, proto jsou mořské plody výbor-

né jako prevence a léčbě srdečních a cévních onemocnění. Ovšem nadměrné mnoţství po-

jídání kalamár nebo krevet mŧţe hladinu cholesterolu u některých lidí zvýšit stejně jako

kaviár, který obsahuje ve 100 g aţ 500 mg cholesterolu. [25, 28]

Mnoţství sacharidŧ v mořských plodech je zanedbatelné. [28]

Obsah vitamínŧ je obdobný jako u mořských ryb, vitamín E, D, A a vitamíny skupiny B. I

obsah minerálních a stopových prvkŧ se od ryb moc neliší. Dŧleţitý je vysoký obsah jódu a

selenu. [28]

ENERGETICKÁ TABULKA VYBRANÝCH MOŘSKÝCH PLODŮ

NÁZEV

PLODU

ENERGIE

[KJ]

ENERGIE

[kcal]

TUKY

[g]

BÍLKOVIN

Y

[g]

SACHARID

Y

[g]

KREVETY 310 73 0,8 16,5 0,1

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 55

SLÁVKY 220 52 1,3 9,8 0

ÚSTŘICE 517 66 1,2 9 4,8

Jednotlivé hodnoty jsou měřeny na 100 g výrobku. [31]

6.4 Toxické prvky v mořských plodech

Obsah toxických prvkŧ je jedním z velmi negativních vlivŧ při konzumaci těl mořských

plodŧ. Při pravidelné konzumaci většího mnoţství mořských plodŧ mŧţeme do těla přivést

zanedbatelné dávky rtuti, kadmia, polychlorovaných bifenylŧ a dioxinŧ. V české republice

je však spotřeba mořských plodŧ velmi nízká, nebezpečný, vyšší, příjem těchto látek tedy

nehrozí. [28]

Další nevýhodou při konzumaci mořských plodŧ je vyvolání moţné alergické reakce, pro-

toţe obsahují potravinové alergeny. Alergie nejčastěji bývá na korýše. [28]
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se snaţila co nejlépe popsat vyuţití mořských ryb a plodŧ v gastronomii.

V první kapitole jsem se pozastavila nad rybami obecně, jejich stručným popisem, fyziolo-

gií těla a rozdělením do skupin. Jednoduše jsem popsala rybí maso a jeho sloţení.

Druhou kapitolu jsem věnovala moři a produktŧm moře, začala jsem mořem a s ním souvi-

sejícími legendami. Popsala jsem zdravotně prospěšné látky v mořské vodě, salinitu, barvu

a sloţení. U kaviáru jsem uvedla několik druhŧ, jak se kaviár servíruje a jeho sloţení. Moř-

ské řasy se pouţívají hlavě v japonské kuchyni při přípravě Sushi. U mořských plodŧ jsem

popsala barvu a sloţení těla, velikost a výskyt. Kaţdý mořský plod má u sebe i obrázek.

Další, třetí, kapitolu věnuji zpracováním ryb, od jejich nákupu, kde jsem uvedla charakte-

ristické znaky čerstvosti, přes zabíjení, kuchání aţ po uchovávání.

Hlavní kapitolou je kapitola ryby v gastronomii. Uvádím zde nejčastěji dováţené ryby, a

jejich popis. Tvar a barva těla, velikost, výskyt, moţnosti kuchyňské úpravy, vše je doplně-

no obrázky.

Pátá kapitola je věnována mořským plodŧm, kdy je u kaţdého plodu uveden správný po-

stup při přípravě a konzumaci.

V poslední, šesté, kapitole jsou popsány prospěšné látky a mořských rybách a plodech a

naopak i zdravotní rizika při jejich konzumaci.

O mořských rybách a mořských plodech by se dalo psát dlouhé hodiny, protoţe je velmi

rozsáhlé. Snaţila jsem se uvést vţdy jen to nejdŧleţitější. Jsem ráda, ţe jsem si tohle téma

vybrala.
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