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Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Miroslav Fišera, CSc.
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Název bakalářské práce:
Využití mořských ryb a plodů v gastronomii

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury C - dobře
3. Zpracování bakalářské práce C - dobře
4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků

z literatury
C - dobře

5. Formulace závěrů práce C - dobře
6. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Práce je zpracována poměrně pečlivě podle pravidel daných pro psaní kvalifikačních prací
na FT UTB a její závěry odpovídají úrovni poznání v dané oblasti. Zahrnuje poměrně širokou
oblast studované problematiky, ale v některých částech nejde příliš do hloubky.
V části "Seznam použité literatury" odkazy neodpovídají normě, jsou špatně číslovány a
celkově je počet odkazů dost nízký. Uváděné tabulky nemají vhodný formát. Dále se v práci
se vyskytují některé neobratné nebo nepřesné formulace, které ovšem nesnižují dobrou
úroveň práce.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 16.5.2011

podpis vedoucího bakalářské práce